ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TNMT
V/v triển khai thực hiện các

văn bản quy định chi tiết thi

hành Luật Tài nguyên nước

Hữu Lũng, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 727/UBND-KT ngày 30/5/2024 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Lạng Sơn về việc triển  khai thực hiện các văn bản quy định chi tiết thi

hành Luật Tài nguyên nước, UBND huyện yêu cầu phòng Tài nguyên và Môi

trường, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện một số nội dung như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với các Phòng, ban, ngành, UBND các xã, thị trấn

nghiên cứu, quán triệt, tập huấn và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các

phương tiện truyền thông hoặc bằng các hình thức phù hợp khác, trong đó tập

trung phổ biến đến các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước trên

địa bàn tỉnh để bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của Luật Tài nguyên

nước năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Tài nguyên nước (Nghị

định số 53/2024/NĐ-CP ngày 16/5/2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Tài nguyên nước; Nghị định số 54/2024/NĐ-CP ngày

16/5/2024 của Chính phủ quy định việc hành nghề khoan nước dưới đất, kê

khai, đăng ký, cấp phép, dịch vụ tài nguyên nước và tiền cấp quyền khai thác tài

nguyên nước; Thông tư số 03/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tài

nguyên nước; Thông tư số 04/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc kiểm tra việc chấp hành pháp luật

về tài nguyên nước và thẩm định, nghiệm thu kết quả hoạt động điều tra cơ bản

tài nguyên nước; Thông tư số 05/2024/TT-BTNMT ngày 16/5/2024 của Bộ

trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định việc di chuyển, thay đổi vị trí,

giải thể trạm quan trắc tài nguyên nước dưới đất).

- Rà soát, tham mưu UBND huyện liên quan đến công tác quản lý nhà

nước về tài nguyên nước trên địa bàn huyện đảm bảo phù hợp với quy định của

Luật Tài nguyên nước năm 2023 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Tài

nguyên nước;

- Tham mưu UBND huyện thường xuyên rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá

2

nhân khai thác, sử dụng tài nguyên nước thuộc trường hợp phải đăng ký hoặc phải

có giấy phép khẩn trương thực hiện thủ tục đăng ký hoặc nộp hồ sơ đề nghị cấp

giấy phép tới cơ quan nhà nước có thẩm quyền theo đúng quy định của pháp luật;

- Tham mưu UBND huyện thực hiện xác nhận đăng ký khai thác nước

dưới đất đối với trường hợp quy định tại điểm c, d khoản 2 Điều 8 Nghị định số

54/2024/NĐ-CP.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước và các văn bản

hướng dẫn thi hành Luật, nhằm nâng cao nhận thức về bảo vệ tài nguyên nước,

khai thác, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả; kiểm tra và xử lý vi phạm pháp luật

về tài nguyên nước trên địa bàn.

- Thường xuyên rà soát, đôn đốc các tổ chức, cá nhân khai thác, sử dụng tài

nguyên nước trên địa bàn thực hiện đăng ký, cấp phép tài nguyên nước theo quy

định; quản lý, bảo vệ mốc giới hành lang bảo vệ nguồn nước đã được bàn giao.

- Thực hiện các biện pháp bảo vệ chất lượng nguồn nước sinh hoạt tại địa

bàn theo quy định của pháp luật.

- Tiếp nhận kê khai việc khai thác nước dưới đất của hộ gia đình để sử

dụng cho mục đích sinh hoạt với trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 8 của

Nghị định số 54/2024/NĐ-CP; quản lý, bảo vệ mốc giới hành lang bảo vệ

nguồn nước theo phân công; giám sát các hoạt động trong hành lang bảo vệ

nguồn nước./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT,các PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND & UBND huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-06-04T08:24:19+0700

		2024-06-04T11:01:01+0700

		2024-06-04T11:01:01+0700

		2024-06-04T11:01:01+0700